


I VOLUMI DELLA QUALITÀ  
4





IL PIANO DI SICUREZZA 
DELL’ACQUA DEL COMUNE 

DI FIRENZE  

Cecilia Caretti, Claudio Lubello, Roberta Muoio, 
Leonardo Rossi, Daniela Santianni, Giulia Tuoni



LEONARDO LIBRI srl 
Via Livorno, 8/32 - 50142 Firenze - Tel. 055 73787 
info@leonardolibri.com - www.leonardolibri.com

Coordinamento e Supervisione 
Claudio Lubello  
 
Responsabile della collana 
Matteo Colombi 
 
Autori: 
Cecilia Caretti - Università di Firenze 
Claudio Lubello - Università di Firenze 
Roberta Muoio - Università di Firenze 
Leonardo Rossi - Publiacqua  
Daniela Santianni - Publiacqua  
Giulia Tuoni - Publiacqua

In copertina 
Firenze, impianto di potabilizzazione dell’Anconella, veduta aerea.
[...]
(P) e la gravità dello stesso (G). La valutazione sia della probabilità P, che della gravità 
G possono avvenire con metodologie molto differenti in relazione alla tipologia dei 
dati utilizzati ed ai fenomeni che essi rappresentano. E’ evidente che l’utilizzo di ap-
procci numerici quantitativi (analisi statistica, modellistiche di processo, …) permettono 
di raggiungere risultati più consistenti e ripetibili, rispetto a soluzioni di carattere uni-
camente qualitativo. D’altra parte la complessità dei fenomeni analizzati e la difficile 
rappresentazione di tutte le interrelazioni può rendere necessario l’uso di metodi più 
semplificati, sempre però in una logica di rigore metodologico. 

La valutazione delle criticità è in armonia con i criteri che l’Autorità Idrica della To-
scana ha adottato per la predisposizione del Piano di Ambito. Gli interventi che riguar-
dano gli investimenti e le azioni di gestione delle opere sono, infatti, collegati a spe-
cifiche criticità individuate sulla base di parametri, solitamente misurabili, con cui il 
Gestore deve confrontarsi ed i cui obiettivi sono parte integrante della Convenzione 
di Gestione.  

In base alle risultanze della valutazione del rischio, si definiscono, ove necessario, 
le azioni specifiche di miglioramento e si stila un apposito piano di miglioramento con 
definizione delle azioni prioritarie. E’ importante notare come la seconda fase non si 
limiti quindi ad una semplice valutazione delle criticità, ma si completi nella definizione 
delle azioni correttive che possono essere di varia natura, sia infrastrutturale, che ge-
stionale.  

273. I Piani di Sicurezza dell’Acqua



La terza fase riguarda la revisione del sistema per il controllo dei rischi. In questa 
fase vengono monitorati nel tempo il funzionamento e l’efficacia delle azioni indivi-
duate nel piano di miglioramento. Il fine del monitoraggio operativo è, infatti, quello 
di fornire evidenza che le misure di controllo stiano funzionando come previsto, in tal 
modo si procede alla verifica dell’efficacia del piano. In questo senso il PSA è uno stru-
mento che si sviluppa ed aggiorna nel tempo. Per questa ragione è importante definire 
con attenzione i criteri di valutazione del rischio in modo sufficientemente rigoroso e 
replicabile nelle diverse condizioni evolutive nel tempo. Va aggiunta infine l’importanza 
che il monitoraggio operativo si innesti nelle procedure aziendali che devono prevedere 
quindi la raccolta e la gestione di tutti dati necessari alla valutazione dell’efficacia del 
Piano. 

28 Il Piano di Sicurezza dell’Acqua del comune di Firenze



4. 
FORMAZIONE DEL TEAM MULTIDISCIPLINARE 
 
 
 
 
 
In relazione alla complessità del territorio servito ed alla diversità dei contenuti di rischio, 
Publiacqua ha deciso di avviare la procedura di PSA partendo dall’area a più alta densità 
di popolazione, che per questa ragione ha un livello intrinseco di rischio maggiore. 
Nel marzo 2018 Publiacqua ha quindi dato il via al progetto del PSA del comune di 
Firenze ed ha costituito il team multidisciplinare coinvolgendo vari enti e società quali: 
Istituto Superiore di Sanità (ISS), ARPAT, USL Toscana centro, Dipartimento di Ingegneria 
Civile e Ambientale (DICEA) dell’Università degli Studi di Firenze, Regione Toscana, 
Autorità Distrettuale dell’Appennino Settentrionale, Ingegnerie Toscane Srl, Autorità 
Idrica Toscana (AIT), Comune di Firenze e Ministero della Salute, per un totale di oltre 
40 esperti.  

Publiacqua ha coordinato il team attraverso la nomina di un team leader e ha coin-
volto dirigenti, tecnici, responsabili e operatori, per un totale di 13 componenti interni 
aventi una conoscenza approfondita di ogni segmento della filiera. Gli esperti esterni, 
individuati secondo i criteri indicati nella bibliografia citata, sono stati selezionati, cia-
scuno nel proprio settore di competenza, quali portatori d’interesse e conoscenze a 
sostegno e supporto del gestore. Il team si è riunito periodicamente partecipando a 
tutte le fasi di implementazione e condividendo conoscenze, expertise, know-how, 
dati e, infine, approvando l’output del PSA. Gli incontri, inizialmente utilizzati per la 
formazione effettuata da ISS, hanno riguardato, in seguito, la descrizione dettagliata 
del sistema idrico, le ispezioni e i sopralluoghi delle principali infrastrutture (invaso Bi-
lancino, opere di presa superficiali e sotterranee, potabilizzatori e serbatoi), approfon-
dimenti sul tema delle pressioni antropiche e sugli aspetti chimici e microbiologici e, 
infine, la condivisione della matrice di rischio e delle azioni di miglioramento. La col-
laborazione e la condivisione di idee e opinioni è stata una delle chiavi di successo per 
la buona riuscita del PSA. La presenza del team ha altresì permesso di favorire il dialogo 
e la cooperazione tra i vari enti al solo scopo di incrementare la sicurezza del sistema 

29



idrico, la qualità dell’acqua e di proteggere e tutelare la salute pubblica. Uno dei punti 
di forza del PSA è infatti proprio quello di giungere ad una valutazione del rischio at-
traverso un approccio multidisciplinare ed euristico. In questo modo nessuno elemento 
viene isolato, ma è rappresentato nel contesto più ampio di cui fa parte, cogliendo i 
diversi gradi di interrelazione con la filiera di processo. In aggiunta i diversi soggetti 
istituzionali coinvolti partecipano ad un processo di auto-responsabilizzazione e con-
divisione delle valutazioni, che risulta fondamentale per la gestione del rischio in tutte 
le fasi successive di monitoraggio e gestione della fase attuativa del Piano. 

30 Il Piano di Sicurezza dell’Acqua del comune di Firenze



5. 
IL SISTEMA IDRICO DEL COMUNE DI FIRENZE 
 
 
 
 
 
Il sistema acquedottistico del comune di Firenze serve circa 380 000 abitanti (31% 
della popolazione totale servita da Publiacqua) e prevede l’utilizzo di una risorsa idrica 
superficiale (fiume Arno) per la produzione di acqua destinata al consumo umano e, 
solo in piccola parte, di acqua sotterranea. La continuità del servizio su tutto l’arco 
delle 24 ore, 365 giorni l’anno, è garantita dalla presenza di due potabilizzatori, An-
conella e Mantignano che, insieme, immettono in rete circa 85 Mm3/anno di cui, una 
parte sostanziale (35%) a servizio dei territori limitrofi. Il bacino imbrifero a monte dei 
due potabilizzatori (oltre 4200 km2 e 500 000 abitanti) è caratterizzato da un’elevata 
densità di attività agricole e industriali e sono altresì presenti scarichi da impianti di 
depurazione. Tutto ciò causa una pressione antropica eterogenea e significativa sul si-
stema. Inoltre, nel periodo estivo, a causa della scarsità idrica dell’Arno, la portata del 

31

Figura 7: Inquadramento geografico del fiume Arno, invaso Bilancino, fiume Sieve e collocazione dei 
due potabilizzatori Anconella e Mantignano 



fiume è integrata con quella rilasciata, tramite il fiume Sieve, dall’invaso Bilancino, un 
lago artificiale situato circa 15 km a nord di Firenze (Figura 7). Pertanto, in estate, me-
diamente il 50% della portata influente ai potabilizzatori proviene dall’invaso. 

La produzione totale degli impianti di potabilizzazione è pari a 85 Mm3, di cui circa 
55 Mm3 a servizio del comune di Firenze e i restanti 30 Mm3 a servizio delle aree limi-
trofe e, in particolare, dei comuni di Prato e Pistoia a nord-est (15 Mm3) e della zona 
del Chianti a sud (5 Mm3) (Figura 8). 

 
5.1 GLI IMPIANTI DI POTABILIZZAZIONE 
 

L’impianto Anconella (Figura 9) è il principale potabilizzatore del sistema con una 
portata media trattata pari a 2200 l/s e una portata nominale di 3100 l/s. La filiera 
impiantistica, descritta in Figura 10, è così composta: pre-trattamenti, pre-ossidazione 
(con biossido di cloro e/o ipoclorito di sodio), chiariflocculazione, ossidazione inter-
media, filtrazione rapida su sabbia, filtrazione su carbone attivo granulare (GAC), 

32 Il Piano di Sicurezza dell’Acqua del comune di Firenze

Figura 8: Aree al di fuori del comune di Firenze servite dagli impianti Anconella e Mantignano



disinfezione finale. Il parametro che maggiormente influenza la filiera di trattamento 
è la torbidità. Tutta la prima parte dei trattamenti è volta, pertanto, alla sua rimozione. 
La chiariflocculazione ha l’obiettivo di formare aggregati fioccosi per la rimozione 
dei solidi sospesi sedimentabili e colloidali attraverso l’uso di coagulanti (policloruro 
di alluminio, dosaggio medio 60-70 ppm). La filtrazione su sabbia rappresenta la 
fase di “finissaggio” con una superficie filtrante complessiva di 3000 m2. La rimozione 
dei composti disciolti avviene attraverso i filtri GAC (superficie filtrante complessiva 
di 1820 m2). Si tratta di composti di natura organica, come acidi umici e fulvici, e 
antropica, quali i pesticidi, presenti nelle acque superficiali a causa del dilavamento 
delle superfici del bacino imbrifero dell’Arno o della presenza di scarichi fognari a 
monte dell’opera di presa. L’elevata capacità di adsorbimento dei carboni attivi ga-
rantisce un ottimo baluardo di sicurezza per una vasta famiglia di composti permet-
tendo il raggiungimento di elevate qualità dell’acqua in uscita. Lungo la filiera sono 
inoltre presenti più fasi di disinfezione finalizzate al controllo della carica batterica: 
pre-disinfezione a valle del sollevamento (prevalentemente con biossido di cloro), 
disinfezione intermedia a monte della filtrazione su sabbia (con biossido di cloro e 
ipoclorito di sodio), e post-disinfezione (con biossido di cloro), in due bacini di com-
penso finali allo scopo di mantenere un residuo in rete di 0.30-0.35 mg/l cloro resi-
duo. L’impianto Anconella tratta complessivamente 70 Mm3/anno. 

Collocato a valle dell’abitato cittadino, l’impianto Mantignano tratta una portata 
media di 350 l/s e ha una portata nominale di 750 l/s. La filiera di trattamento com-
prende: pre-trattamenti, pre-ossidazione (con biossido di cloro), chiariflocculazione, 
ossidazione intermedia, filtrazione rapida su sabbia (545 m2 di superficie filtrante), 
ozonazione (utilizzata in caso di peggioramento della qualità dell’acqua grezza, spe-
cialmente nella stagione estiva), filtrazione GAC (360 m2 di superficie filtrante), di-
sinfezione finale. L’acqua grezza viene prelevata circa 6800 m a monte dell’impianto, 
in prossimità della pescaia di S. Rosa. La filiera comprende il trattamento a ozono 
per la disinfezione delle acque, la degradazione di microinquinanti tossici e l’incre-
mento della biodegradabilità della sostanza organica (Figura 11). Presso l’impianto 
Mantignano sono in funzione 19 pozzi di captazione da falda per un emungimento 
complessivo di circa 100 l/s. La qualità di queste risorse è tale da non necessitare di 
nessun tipo di trattamento preliminare, la produzione sotterranea viene quindi inviata 
direttamente al bacino di accumulo per la disinfezione finale, insieme alle acque su-
perficiali. Mantignano tratta complessivamente 15 Mm3/anno, di cui circa 3 Mm3 di 
origine sotterranea.  

335. Il sistema idrico del Comune di Firenze



Il processo di potabilizzazione nei due impianti è supervisionato sia mediante stru-
mentazione online che attraverso analisi periodiche effettuate dagli operatori in turno 
in ciascuna fase della filiera di trattamento. La strumentazione online è rappresentata 
da torbidimetri, clororesiduometri, analizzatori di alluminio disciolto, misuratori di po-
tenziale Redox, conducimetri, pH-metri e termometri. 

34 Il Piano di Sicurezza dell’Acqua del comune di Firenze

Figura 9: Sezioni di trattamento dell’impianto Anconella 

Figura 10: Impianto di potabilizzazione Anconella: 1) Opera di presa fiume Arno, 2) Pretrattamenti, 
3) Pre-ossidazione, 4a) Chiariflocculazione (linea 1), 4b) Chiariflocculazione (linea 2), 5a) Ossida-
zione intermedia (linea 1), 5b) Ossidazione intermedia (linea 2), 6a) Filtrazione rapida su sabbia 
(linea 1), 6b) Filtrazione rapida su sabbia (linea 2), 7) Adsorbimento GAC, 8) Disinfezione finale, 9) 
Pompaggio e distribuzione 



 
5.2 LA RETE DI DISTRIBUZIONE 
 

L’acqua potabilizzata in uscita dagli impianti è direttamente pompata nel sistema 
di distribuzione per una lunghezza complessiva di circa 900 km. Il sistema acquedot-
tistico del comune di Firenze può essere considerato come composto da un distretto 
cittadino, alimentato dagli impianti Anconella e Mantignano, e 14 distretti collinari 
(Figura 12) alimentati dal distretto cittadino mediante 20 sollevamenti e serbatoi. Il di-
stretto cittadino è il sistema principale, afferente alla zona pianeggiante della città, i 
distretti collinari si trovano a Nord e a Sud della città stessa. I due principali materiali 
che costituiscono la rete di distribuzione sono la ghisa grigia (50.5%) e la ghisa sfe-
roidale (41.5%). Le caratteristiche della rete sono descritte in Tabella 1. Il distretto cit-
tadino conta 44000 utenze e circa 28 Mm3 l’anno erogati (87% del totale). I 14 distretti 
collinari contano circa 10000 utenze e 4 Mm3 erogati (13% del totale). Attraverso il 
modello matematico calibrato allo stato attuale, si può ottenere la distribuzione delle 
pressioni sull’intera rete comunale, sia di distribuzione che di adduzione (Figura 13). 
La pressione dell’area cittadina (3.7-3.0 bar) è legata a quella in uscita dagli impianti 
di pompaggio principali, Anconella e Mantignano, dato che non ci sono regolazioni 
di pressione che interessano questa porzione di rete. Per le reti collinari la pressione è 
data dalla quota del deposito che alimenta la rete e, molto spesso, anche dagli impianti 
di pompaggio che servono questi depositi. Data la configurazione della rete nelle zone 
collinari, con pompaggio di rilancio verso serbatoi in quota che alimentano porzioni 
di rete idraulicamente chiuse, gli acquedotti fiorentini collinari sono identificabili come 

355. Il sistema idrico del Comune di Firenze

Figura 11: Impianto di potabilizzazione Mantignano: 1) Opera di presa fiume Arno, 2) Pretrattamenti, 
3) Pre-ossidazione, 4) Chiariflocculazione, 5) Ossidazione intermedia, 6) Filtrazione rapida su sabbia, 7) 
Ozonazione, 8) Adsorbimento GAC, 9) Disinfezione finale, 10) Pompaggio e distribuzione  



distretti naturali. La pressione di esercizio in questo caso non è omogenea all’interno 
di ogni distretto poiché le quote delle utenze facente parti di queste porzioni di rete 
variano anche di qualche decina di metri. 

 
 

 
Ai fini della schematizzazione e per meglio comprendere il percorso dell’acqua al-

l’interno della rete di distribuzione, il sistema è stato suddiviso in nodi e internodi ed 
è stato tracciato il diagramma di flusso, Figura 14. I nodi del sistema rappresentano i 
punti di interesse sanitario, ossia le infrastrutture oggetto di analisi di rischio puntuale 
(opere di captazione, impianti di potabilizzazione, serbatoi, sollevamenti). Gli internodi, 
invece, sono le tratte di rete di adduzione e distribuzione, ossia il sistema di condotte 
che collega i vari nodi tra loro comprensivo della rete di distribuzione. In ciascuno dei 

ZONA DISTRETTO RETE UTENZE
VOLUME 
EROGATO 

    (Km) (n°) (Mm3/y) 

COLL MASSONI 26.9 1188 0.745 

COLL CURE ALTE 14.3 1236 0.434 

COLL TACCA 2.6 98 0.066 

COLL S.CROCE AL PINO 20.3 790 0.413 

COLL ARCETRI 56.5 2749 0.987 

COLL SORGANE 18.7 1072 0.350 

COLL S.ANSANO 15.6 628 0.253 

COLL SETTIGNANO 15.4 518 0.207 

COLL GIULLARI 9.7 269 0.103 

COLL MARIGNOLLE 25.2 828 0.265 

COLL TRESPIANO 10.9 312 0.099 

COLL MONTEBENI 13.7 299 0.068 

COLL SERPIOLLE 1.0 18 0.003 

COLL CAPORNIA 2.2 23 0.008 

CITTA’ FIRENZE CITTA’ 671.7 44043 28 

TOT FIRENZE SISTEMA 905.2 54071 32

36 Il Piano di Sicurezza dell’Acqua del comune di Firenze



375. Il sistema idrico del Comune di Firenze

Figura 12: Rappresentazione dei distretti idrici del sistema acquedottistico del comune di Firenze  

Figura 13: Rappresentazione dei distretti idrici del sistema acquedottistico del comune di Firenze  



nodi identificati, sono state effettuate delle ispezioni e compilate opportune check-